Inuenimus Messiam. ] Nemo inuenit, nisi qui querit. Iste qui inuenisse dicit, ostendit quia diu querierit.

Inuenimus Messiam, quod est interpretatum Christus. ] Diu querimus Christum in Mose, in omnibus Prophetis: & que inuenire cupiebamus, ipse nos inuenit, & inuenti inuenimus.

Et adduxit eum ad Iesum. ] Non dedignatur maior minorem sequi, quia non erat ordo ætatis, vbi erat meritum fidei.

Intuitus autem eum Iesus, dixit: Tu es Simon filius Iona: tu vocaberis Cephas, quod interpretatur Petrus. ] Necdum aliquid Petrus fecerat, & iam nomẽ meruit mutare. Nunquid plus crederat Andrea? Quid maius fecit, vt à fratre plus acci-

peret? Quid maius fecerat? Minorem fratrem secutus est & quem habebat discipulum, non dedignatus est habere magistrum. Tu es Simon filius Iona. Iona, lingua nostra dicitur columba. Tu es ergo filius Iona, tu es fili' Spiritus sancti. Filius ergo dicitur Spiritus, quia humilitatem de Spiritu sancto acceperat.

In crastinum voluit exire in Galileam, & inuenit Philippum, & dicit ei: Sequere me. ] Nam patet ex superioribus, vnde voluerit Iesus exire in Galileam, videlicet à Iudæa, vbi erat Ioannes baptizans, & testimonium illi perhibens, quod esset agnus Dei: duos ex discipulis suis ad eum sequendum puocauit: è quibus vnus Andreas ad illum etiam fratrem suum Petrum adduxit. Patet iuxta sensum spiritalem, & crebra expositione vestræ fraternitati iam cognitum est, qui sit, qui Dominum sequitur. Sequitur namque Dominum, qui imitatur. Sequitur Dominum, qui quantum fragilitas humana patitur, ea quæ in homine monstrauit, filius Dei humilitatis exempla non deserit. Qui socius passionum existendo, ac consortium resurrectionis eius & ascensionis pertingere sedulus exoptat. Sed non sine certatione mysterij refertur, quod dicturus Philippo Iesus, Sequere me, voluit exire in Galileam. Galilæa namque transmigratio facta, vel reuelatio interpretatur. In eo quippe, quod transmigratio facta dicitur, profectum fidelium designat, quo vel de vitis ad virtutum celsitudinem transmigrare, vel in ipsis virtutibus paulò proficere, ac de minoribus ad maiora cotidie subire contendunt, quousque de hac conuale lachrymarum ad arcem lætitiæ cœlestis Domino auxiliante perueniant. In eo autem, quod reuelationem sonat, ipsam vitæ æternæ beatitudinem, pro qua in præsentis sancti laborant, insinuat. Cuius vtramque interpretationem nominis Psalmista vno versiculo comprehendit, vbi ait: Ambulabunt de virtute in virtute: videbitur Deus Deorum in Sion. Hæc est namque visio, de qua dicit Apostolus: Nos autem reuelata facie gloriam Domini speculantes, in eandem imaginem transformamur à gloria in gloriam, tanquam à Domini Spiritu. Bene ergo vocaturus ad sequendum discipulum Iesus, voluit exire in Galileam, id est, in transmigracionem factam, siue reuelationem: vt videlicet, sicut ipse teste Euangelio proficiebat sapientia & ætate, & gratia apud Deum & homines, sicut passus est, & resurrexit: & ita intravit in gloriam suam: sic etiam suos sequaces ostenderet, proficere virtutibus, ac per passiones transitorias ad æternorum dona gaudiorum transmigrare debere.

Erat autem Philippus à Bethsaida ciuitate Andreæ & Petri. ] Non est putandus Euangelista fortuitò & absque ratione mystica nomẽ ciuitatis, de qua esset Philippus, & quod eadem Andreæ quoque & Petri esset, voluisse monstrare: sed per nomen ciuitatis, typice, qualis tunc iam animo Philippus, qualis officio esset futurus, quales etiam Petrus & Andreas ostendere curasse. Bethsaida quippe domus venatorum dicitur: & venatores vtique erant, qui audiebant à Domino: Venite post me, & faciam vos fieri piscatores hominum. Venator & ille, qui antequam ad prædicationis officium ordinaretur à Domino, quantum capiendis ad vitã animabus esset intentus, mox sponte prædicando monstravit.

Inuenit enim Nathanael, & dicit ei: Quem scripsit Moses in lege & Propheta, inuenimus, Iesum filium Ioseph, à Nazareth. ] Quantum rete fidei, quam capacibus deuotæ prædicationis vinculis intextum inuenito fratri circumdat, quem ad æternam cupit prouidus captare salutem? Illum dicit inuentum, quem Moses & Propheta venturum suis scriptis signauerunt, vt eò cunctis sequentibus intelligatur, quod ipse sit, cuius aduentui præconibus vniuersa veterum scripta seruiuerint. Iesum nuncupat, quod nomen Christi futurum, prophetarum oracula concinebant. Filium Ioseph appellat: non vt hunc ex coniunctione maris & sceminæ natum asseueret, quem de virgine nasciturum, in Prophetis didicerat: sed vt de domo ac familia Dauid, vnde Ioseph ortum nouerat, secundum vaticinia Prophetarum eum venisse doceret. Neque enim miradum, si Philippus eum filium Ioseph vocet, cū & ipsa genitrix illius inte-

Iona colu-  
ba dicitur.  
Spiritus, si-  
lum.

Galilæa  
quid sit.

Psal. 83.  
Visio san-  
ctorum.  
2. Cor. 3

Lucæ 2.  
Christi pro-  
fectum.

Bethsaida.  
Venatores  
sancti.  
Matt. 4.

Ioseph fili-  
us cur di-  
ctus Iesus.  
Dauidis è  
familia  
Christum est

Rabbi.

Nox in sa-  
cro liuere.

Messias,  
Inuenire  
querentis  
est.

Sequi Do-  
minum, quis  
dicatur.  
Nominis  
Petri mu-  
tatio.

merata semper virgo Maria, quæ virum non nouerat, cõ-  
 fuerunt vulgi sequens sic locuta legatur: *Fili, quid fe-*  
*cisti nobis sic? Ecce pater tuus, & ego dolentes quærebamus te.* Ad-  
 dit & patriam, *A Nazareth*, vt ipsum esse signaret, de quo  
 legerant in Prophetis, *Quoniam Nazareus vocabitur*: non er-  
 go mirum, si mox ad consensum credendi ac veniendi ad  
 Christum caprauit Philippus Nathanael, cui tantos vndiq;  
 veritatis calles præterdit.

*Quem scripsit Moses in lege, & propheta, inuenimus Iesum filium*  
*Ioseph à Nazareth.* ] Neq; immerito à Bethsaida, id est,  
 domo venatorum oriundus asseritur, qui tantam Deo di-  
 lectæ venationis curam pariter & gratiam accepisse mon-  
 stratur. Nam sequitur:

*Et dixit ei Nathanael, A Nazareth potest aliquid boni esse.* ]  
 Nazareth, munditia, siue flos eius, aut separata interpreta-  
 tur. Annuens ergo verbis euangelizantis sibi Philippi Na-  
 thanael, *A Nazareth*, inquit, *potest aliquid boni esse.* Ac si a-  
 perte dicat, Potest fieri, vt à ciuitate tanti nominis aliquid  
 summæ gratiæ nobis oriatur, vel ipse videlicet mundi Sal-  
 uator Dominus, qui singulariter sanctus est, innocens,  
 impollutus, segregatus à peccatis, quiq; loquitur in Canti-

*cantico Canticorum, Ego flos campi, & lilium conuallium: & de quo*  
*Propheta exiit, inquit, virga de radice Iesse, & Nazareus, id est*  
*flos, de radice eius ascendet.* Vel certe aliquis Doctor eximius,  
 qui florem nobis virtutum, munditiamq; sanctitatis præ-  
 dicare sit missus. Postquam hunc locum & ita recte intelli-  
 gere, quod dicente Philippo, *Quem scripsit Moses in lege Pro-*  
*pheta,* sequitur. Dicit ei Nathanael:

*Vnde me nosti? Respondit Iesus, & dixit ei: Priusquam te Phi-*  
*lippus vocaret, cum esse: sub ficu, vidite. Respondit Nathanael, &*  
*ait: Rabbi, tu es filius Dei.* ] Quia cognouit Nathanael vidisse  
 & nosse Dominum, quæ alio in loco gereretur, id est,  
 quomodo & vbi vocatus sit à Philippo, cum ipse ibi cor-  
 poraliter non esset, diuinæ hic maiestatis intuitum confi-  
 derans, protinus eum non solum *Rabbi*, id est, magistrum,  
 sed & filium Dei, ac regem Israel, id est, Christum confes-  
 sus est. Et libet intueri, quam prudens laudanti Domino  
 confessio respondeat serui. Ille hunc verum Israelitam, id  
 est, virum, qui Deum videre posset, eò quod dolum mini-  
 me haberet, adstruxit. Ille cum non magistrum tantum-  
 modo, qui vtilia præciperet, verum etiam filium Dei, qui  
 cœlestia dona tribueret, & regem Israel, id est, populi Deū  
 videntis, religiosa deuotione fatetur: vt hac confessione  
 suam quoque hunc regem, & se eius regni militem signi-  
 ficet. Potest autem hæc Domini sententia, qua dixit se Na-  
 thanael, priusquam vocaretur à Philippo, cum esset sub fi-  
 cu, vidisse, super electione spiritalis Israel, id est, populi  
 Christiani mystice intelligi: quem Dominus necdum per  
 Apostolos eius ad fidei gratiam vocatum, sed sub tegmi-  
 ne adhuc peccati prementis abditum, misericorditer vi-  
 dere dignatus est, Paulo attestante, qui ait: *Qui benedixit nos*  
*in omni benedictione spiritali in cœlestibus in Christo, sicut elegit*  
*nos in ipso ante mundi constitutionem, vt essemus sancti & immac-*  
*ulati in conspectu eius in charitate.* Et quidem fici arbor ali-  
 quando in serpturis dulcedinem dilectionis supernæ in-  
 linuat: vnde scriptum est, *Qui seruat suum, comedit fructum*  
*eius: & qui custos est domini sui, glorificabitur.* Sed quia primi  
 parentes nostri reatu præuaricationis confusi, *de fici sibi fo-*  
*lijs succinctoria fecerunt*, potest hæc arbor fici non incon-  
 grue male dulcorata generi humano consuetudinem pec-  
 candi signare: sub qua positos adhuc electos suos, sed nec-  
 dum electionis suæ gratiam cognoscentes, quasi sub ficu  
 constitutum, nec se iam videntem Dominus videt Natha-  
 nael. *Nouit enim Dominus, qui sunt eius.* Quorum saluationi,  
 ipsum quoque nomen Nathanael aptissime conuenit. Na-  
 thanael namque donum Dei interpretatur: & nisi dono  
 Dei quisque vocatus, nunquam reatum primæ transgres-  
 sionis, nunquam male blandientia auferentium cotidie  
 peccatorum vmbracula euadit, nunquam saluandus veni-  
 re meretur ad Christum. Vnde dicit Apostolus: *Gratia e-*  
*rim estis saluati per fidem: & hoc non ex vobis, donum Dei est, non*  
*ex operibus, vt ne quis gloriatur.* Sequitur:

*Respondit Iesus, & dixit ei: Quia dixi tibi, Vide te sub ficu, cre-*  
*dis: maius his videbis.* ] De quo dicat, ipse subiequenter ape-

rit, futuram credentibus spondedo apertionem regni cœ-  
 lestis, & prædicandam mundo vtramque vnius suæ natu-  
 ram personæ, quod reuera multo excellentius est arcanū,  
 quam quod nos in peccati adhuc vmbrâ positos, à se illu-  
 minandos præuidet. Maius est enim, quod nos Saluator  
 gratiæ suæ cognitionis imbuat, quod cœli nobis gaudia  
 pandit, quod prædicatores suæ fidei in mundum disperfit,  
 quam quod nos saluandos potentia suæ maiestatis ante se-  
 cula præsciuit.

*Amen amen dico vobis, Videbitis cœlum apertum, & Angelos*  
*Dei ascendentes & descendentes supra filium hominis.* ] Iam cõ-  
 pletum cernimus promissi huius effectum. Videmus ete-  
 nim cœlum apertum, quia postquam cœlum Deus homo  
 penetrauit, etiam nobis in eum credentibus supernæ pa-  
 triæ patefactum cognoscimus ingressum. Videmus An-  
 gelos Dei ascendentes & descendentes supra filium homi-  
 nis, quia prædicatores suos nouimus sublimitatem diuini-  
 tatis Christi, simul & humanitatis eius infirmam nunciare.  
 Ascendunt super filium hominis Angeli, cum docent præ-  
 dicatores, quia *in principio erat verbum, & verbum erat apud*  
*Deum, & Deus erat verbum.* Descendunt super filium homi-  
 nis angeli, cum adiungunt iidem, *quia verbum caro factum*  
*est, & habitauit in nobis.* Neque immerito prædicatores san-  
 cti typice Angeli vocantur, quibus consueue deriuatum  
 ab angelis nomen Euangelistarum conceditur: vt sicut hi  
 nunciij, ita & illi propter idem summæ prædicationis offi-  
 cium boni nunciij cognominentur. Et notandum, quod  
 Dominus seipsum filium hominis nuncupat, Nathanael  
 eundem filium Dei prædicat. Cui simile est, quod apud alios  
 Euangelistas ipse discipulos interroget, *quem dicunt fi-*  
*lium hominis esse? Responditque Petrus, tu es Christus filius Dei vi-*  
*ui.* Et quidem iustæ dispensationis moderamine actum  
 est, cum vtraque eiusdem mediatoris Dei & Domini no-  
 stri vel ab ipso Domino, vel ab homine puro esset com-  
 memoranda substantia, Deus homo fragilitatem assump-  
 ptæ à se humanitatis, purus homo virtutem æternæ in eo  
 diuinitatis adstrueret, ipse suam humilitatem, ille eius fa-  
 teretur altitudinem. Notandum quippe, quod Dominus,  
 qui beatum Nathanael vere Israelitam nuncupat, in hoc  
 verbo, quod ait: *Videbitis cœlum apertum, & angelos Dei ascen-*  
*dentes super filium hominis,* visionem Jacob Patriarchæ, qui  
 per benedictionem vocatus est Israel, ad memoriam re-  
 ducit. Is namque, cum volens in quodam loco requiesce-  
 re, lapidem capiti suo supposuisset, vidit in somnis scalam  
 stantem super terram, & cacumen illius tangens cœlum:  
 angelos quoque Domini ascendentes & descendentes su-  
 per eam: & Dominum innixum scalæ, dicentem sibi: *Ego*  
*sum Deus Abraham patris tui, & Deus Isaac.* Surgensq; mane,  
 & debito cum pauore laudes Deo reddens, tulit ipsum la-  
 pidem, & erexit in titulum, fundens oleum desuper. Hu-  
 ius ergo loci Dominus facit mentionem, & de se ac suis fi-  
 delibus figuratum manifestissime testatur.